



FORMULÁRIO DE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) -ANEXO II

Município de Caçapava do Sul
Secretaria de Município da Saúde

1-Descrição da Necessidade de Aquisição:

O presente estudo técnico tem por objeto a contratação, por dispensa de licitação, para aquisição de materiais de manutenção predial visando atender as demandas da secretaria de Saúde.

2 – Alinhamento Entre a Contratação e o Planejamento:

O planejamento detalhado das necessidades da SMS, está previsto na Lei Orçamentária Anual. Está incluído no Plano de Contratações Anual, conforme os itens descritos abaixo.

3 – Descrição Dos Requisitos

O objeto desta contratação se enquadra na descrição de bens e serviços comuns, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por edital, por meio de especificações usuais do mercado conforme o disposto no art. 6º, XIII, da Lei n.º 14.133/21.

4- Levantamento do Mercado:

Para a formação dos valores de referência, foram utilizados os valores do Edital nº 3868/2025 licitação correspondente foi considerada **não adjudicada** nos itens a serem adquiridos, conforme ata homologada em 17 de outubro de 2025. Com base no artigo 75, inciso III, alínea "a", da Lei nº 14.133/2021.

A empresa que concordou em ofertar o valor do Edital foi a empresa Ariovaldo Dutra de Oliveira e Cia Ltdae CNPJ: 09.275.508/0001-77.

5- Estimativa de Valores e Quantidades a Serem Contratadas:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QNT	VALOR UNIT.	TOTAL
1.	Assento Sanitário Universal Oval Almofado	UND	5	R\$ 26,07	R\$ 130,35
2.	Brita Nº 1	M³	2	R\$ 77,00	R\$ 154,00
3.	Bucha de redução pvc soldável curta 25 x 20mm	UND	5	R\$ 0,31	R\$ 1,55
4.	Bucha de redução pvc soldável longa 50 x 25mm	UND	5	R\$ 2,15	R\$ 10,75
5.	Conexão T 1/2	UND	5	R\$ 0,90	R\$ 4,50
6.	Conexão T 3/4	UND	5	R\$ 0,72	R\$ 3,60
7.	Conexão Y 4/0	UND	2	R\$ 3,20	R\$ 6,40
8.	Dispenser p/ Papel Higiênico tipo rolo (300/500Mts) branco	UND	30	R\$ 32,86	R\$ 985,80
9.	Dispenser p/ Sabonete Líquido	UND	10	R\$ 28,40	R\$ 284,00

					
	branco				
10.	Dispenser Porta Papel Toalha branco	UND	10	R\$ 22,05	R\$ 220,50
11.	Engate Flexível PVC 40Cm (Mangote)	UND	15	R\$ 3,62	R\$ 54,30
12.	Fechadura Cilíndrica branca p/ porta divisória	UND	5	R\$ 68,97	R\$ 344,85
13.	Ferro de Contrução Vergalhão CA-50 5/16 10mm - 12 Mts	Barra	5	R\$ 45,91	R\$ 229,55
14.	Fita Isolante 19mm x 50M preta	RL	5	R\$ 11,26	R\$ 56,30
15.	Kit Ferramentas 11 peças (trena, martelo, estilete, alicate, chaves de fenda e fixas	KIT	6	R\$ 98,46	R\$ 590,76
16.	Luva pvc soldável LR 25mm x 3/4 com rosca	UND	5	R\$ 0,59	R\$ 2,95
17.	NIPEL 3/4	UND	5	R\$ 0,93	R\$ 4,65
18.	Plugue Fêmea 2P + T 10 A	UND	10	R\$ 2,66	R\$ 26,60
19.	Porcelanato branco acetinado 60x60	M²	500	R\$ 54,71	R\$ 27.355,00
20.	Saco de Cimento 50Kg	SC	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
21.	Tijolos 6 furos	UND	1400	R\$ 1,11	R\$ 1.554,00
22.	Vassoura Metalica regulável 22Cm c/ cabo	UND	2	R\$ 23,17	R\$ 46,34

Valor estimado: **R\$ 34.766,75.**

6 – Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Os itens serão adquiridos em uma única compra para atender a demanda da SMS.

7- Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Contratação de serviços de pedreiro e pintor que será realizada através da ata de registro de preços nº 10/2025 Edital nº 3750/2025.

8 – Resultados Pretendidos

Para suprir as demandas da Secretaria de Saúde nas reformas das unidades.

9 - Providências a Serem Adotadas Previamente À Celebração do Contrato

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo gestor Rodrigo Pereira Rodrigues e a fiscal a Michell Teixeira de Mello

10-Possíveis Impactos Ambientais E Tratamentos

Quanto aos aspectos de sustentabilidade na gestão do contrato e considerando o disposto no Acórdão 2.380 /2012-2 Câmara (TCU) e o Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, verificou-se que este objeto não possui parâmetros de sustentabilidade para serem aplicados no processo licitatório em questão em específico, além dos exigidos pelos Órgãos de Controle. Assim, ao se exigir que a contratada se responsabilize em estar em acordo com as exigências da agência reguladora, já satisfaz as condições de sustentabilidade aplicadas à essa questão, conforme abaixo:

- Respeitar e fazer cumprir a legislação de proteção ao meio ambiente, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;
- Respeitar as Normas Brasileiras - NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos.

Lucas Oliveira da Rosa
Matrícula: 478188-0/1

Agente administrativo auxiliar
Controle orçamentário - SMS